
 

1 
 
 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

Prot. n. 5718 /2.2                                          n. 28 

 
Oggetto: Nomina organismo di vigilanza 

 
 

L’anno duemilaventitre addì 11 luglio alle ore 17:00, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

Speciale “Agenzia Formativa della Provincia di Varese”. 

Sono presenti le Sigg.re: 

Cattaneo Angela Nadia Presidente 

Azzimonti Ilaria Consigliere in videoconferenza 

Dell’Erba Romana Consigliere in videoconferenza 

 

È presente il Dott. Salvatore D’Arrigo, Direttore, che ai sensi dell’art. 9, comma 10 dello Statuto svolge la 

funzione di segretario verbalizzante. 

La Presidente, constatate le presenze di cui sopra, dichiara validamente costituita la riunione del Consiglio di 

Amministrazione. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

- Premesso che in attuazione dell’art. 30 (disposizioni transitorie) comma 2 della L.R. 19/2007, così 

come modificato dall’art.1, comma 1, lett. I della L.R. 30 dicembre 2008, n. 37, il Consiglio Provinciale della 

Provincia di Varese ha costituito l’Azienda Speciale "Agenzia Formativa della Provincia di Varese" a far data 

dal 31/12/2009, adottando tutti gli atti necessari; 

- Visto lo Statuto dell’Azienda Speciale “Agenzia Formativa della Provincia di Varese” approvato con 

Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. 15 del 18/04/2017 e s.m.i.; 

- Visto il Contratto di Servizio approvato dal Consiglio Provinciale della Provincia di Varese con 

deliberazione n. 60 del 21/12/2020, e approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 39 del 

22/12/2020 

-  

- Richiamato il D.Lgs n. 231 del 8 giugno 2001 recante “Disciplina della responsabilità amministrativa 



 

2 
 
 

delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma 

dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300" ed in particolare quanto disposto all’Art. 6  Soggetti in 

posizione apicale e modelli di organizzazione dell'ente; 

- Visti i seguenti provvedimenti emanati della Regione Lombardia: 

o L.R. 6 agosto 2007, n. 19  “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione 

Lombardia”; 

o L.R. 28 settembre 2006, n. 22 “Il Mercato del lavoro in Lombardia” 

o D.G.R. 18 luglio 2022 n. 6696 “Procedure e requisiti per l’accreditamento degli operatori pubblici e 

privati per erogazione dei servizi di istruzione e formazione professionale nonche’ dei servizi per il lavoro 

- Dato atto che la figura dell’Organismo di Vigilanza è espressamente prevista nel D.Lgs. 231/2001 e 

che l’adozione del Modello organizzativo e del Codice Etico di cui al predetto D.Lgs. 231/2001 costituiscono 

requisito per l’accreditamento presso Regione Lombardia per l’erogazione dei servizi di Formazione 

professionale e Lavoro;   

- Richiamata la delibera n. 23 del 02/05/2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il il Codice Etico e il Modello di organizzazione, gestione e controllo di cui al richiamato D.Lgs. 

08/06/2001 n. 231;  

- Visto l’avviso pubblico prot. 4147 del 22/05/2023 “Manifestazione di interesse ad essere nominati 

membri dell’organismo di vigilanza ai sensi del D.Lgs 231/2001”; 

- Dato atto che entro la data indicata nell’avviso sono pervenuti e depositati agli atti, 12 curricula; 

- Dato atto che, come indicato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/05/2023, gli uffici 

hanno provveduto ad espletare la fase istruttoria finalizzata a individuare un contenuto numero di 

candidature selezionate sulla base dell’esperienza e della formazione specifica, come peraltro risulta dal 

verbale interno prot. 5715 del 11 luglio 2023; 

- Considerato che, fra i curricula posti all’attenzione del Consiglio di Amministrazione, si ritiene che il 

curriculum del signor   Mbodj Papa Abdoulaye possa rispondere adeguatamente ai requisiti professionali 

necessari per ricoprire tale ruolo in considerazione degli incarichi precedentemente svolti come componente 

di organismi di vigilanza, requisito preferenziale, in aziende private, in enti pubblici,  in aziende speciali e in 

un ente di formazione professionale; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

1. di nominare quale componente monocratico dell’attuale Organismo di Vigilanza dell’Agenzia 

Formativa della Provincia di Varese, Mbodj Papa Abdoulaye (C.F. MBDPBD85A16Z343Y) con decorrenza 

dalla data di accettazione dell’incarico,  per due anni.  

 

2. di dare mandato al Direttore per i conseguenti adempimenti amministrativi. 



 

3 
 
 

Successivamente la Presidente del Consiglio propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 10, comma 3, dello Statuto  “Agenzia Formativa della Provincia 

di Varese”. 

 

La proposta della Presidente viene accolta all’unanimità 
 
Del che si è redatto il presente atto, che letto ed approvato, viene come appresso sottoscritto 
 

           IL DIRETTORE   LA PRESIDENTE 

 DELL’AGENZIA FORMATIVA  DELL’AGENZIA FORMATIVA  
 DELLA PROVINCIA DI VARESE  DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 Dott. Salvatore D’Arrigo   Dott.ssa Angela Nadia Cattaneo 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 

 immediatamente eseguibile  

        eseguibile dal  

Varese, 11 luglio 2023 

 

  IL DIRETTORE  

  DELL’AGENZIA FORMATIVA 

  DELLA PROVINCIA DI VARESE 
  Dott. Salvatore D’Arrigo 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 


